[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  27 декабря 2021 г.  №  1119
      г. Курильск
Об утверждении Положения об организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального образования

«Курильский городской округ»
В целях совершенствования организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от             29.12 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 10 Закона Сахалинской области от 18.03.2014 № 9-ЗО «Об образовании в Сахалинской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Курильский городской округ», администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ». (прилагается).

2. Отделу образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ»:

2.1. Осуществлять контроль за организацией питания в общеобразовательных учреждениях с соблюдением требований, предъявляемых к качеству детского питания.

2.2. Систематически анализировать состояние организации питания в общеобразовательных учреждениях.

2.3. Довести данное постановление до руководителей общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» Снегину С.И.

Глава муниципального образования                                                     В.А. Рокотов
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования
«Курильский городской округ»
от 27 декабря 2021 г. № 1119
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

УЧРЕЖДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общие принципы и порядок организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - общеобразовательные учреждения), а также порядок организации льготного питания отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных учреждениях.

1.2. Положение об организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - Положение) разработано в целях упорядочения организации питания обучающихся, реализации основных направлений Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.3. При организации питания следует руководствоваться:

 Федеральным законом от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

Федеральным законом от 2 января 2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»;

 постановлением Главного государственного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;

 методическими рекомендациями от 18.05.2020 МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»;

 муниципальной программой муниципального образования «Курильский городской округ» «Развитие образования»;

 настоящим Положением.

1.4. Положение исходит из необходимости реализации адресной социальной поддержки семей, имеющих детей.

2. Общие принципы организации питания обучающихся

2.1. Отдел образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - отдел образования) по заявке руководителей общеобразовательных учреждений определяет объем финансирования каждого общеобразовательного учреждения (исходя из количества обучающихся, родители которых подали соответствующие документы на предоставление бесплатного питания) в пределах средств бюджета муниципального образования «Курильский городской округ», предусмотренных на текущий финансовый год, а также осуществляет контроль за эффективностью их использования.

2.2. Предоставление горячего питания осуществляется на основе примерного меню, разработанного юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем и согласованным с руководителем организации, в которой организуется питание детей.

2.3. Питание обучающихся организуется по месту учебы на базе школьных пищеблоков в общеобразовательных учреждениях.

2.4. Питание обучающихся осуществляется работниками, имеющими соответствующую профессиональную квалификацию, прошедшими медицинский осмотр, гигиеническое обучение и аттестацию. Работники пищеблока проходят в установленном порядке медицинские осмотры, результаты которых заносятся в личную медицинскую книжку каждого сотрудника пищеблока.

3. Порядок организации питания обучающихся

3.1. Питание обучающихся в общеобразовательных организациях осуществляется с привлечением сторонних организаций, при этом создаются необходимые условия для работы организаций общественного питания, частных предприятий, индивидуальных предпринимателей в соответствии с договорами (муниципальными контрактами) на аренду помещений и предоставление услуг питания, заключенными в порядке, определенном действующим законодательством.

Порядок организации питания школьников определяется локальным актом общеобразовательного учреждения. Ответственный за организацию питания назначается приказом руководителя общеобразовательного учреждения. Общеобразовательные учреждения:

 организуют полный охват горячим питанием льготных категорий и создают условия для максимального охвата горячим питанием всех обучающихся общеобразовательных организаций;

 проводят разъяснительную и воспитательную работу с обучающимися и родителями, направленную на формирование навыков рационального и здорового питания.

3.2. Организации, осуществляющие питание детей, размещают в доступных для родителей и детей местах (в обеденном зале, холле) ежедневное меню для всех возрастных групп детей с указанием наименования приема пищи, наименования блюда, массы порции, калорийности порции.

3.3. Часы приема пищи устанавливаются в соответствии с утвержденным руководителем общеобразовательного учреждения графиком приема пищи.

3.4. Классные руководители сопровождают обучающихся в столовую для принятия пищи в соответствии с графиком питания, контролируют соблюдение санитарно-гигиенических норм.

3.5. На пищеблоке общеобразовательного учреждения ведется вся необходимая документация согласно Приложениям к СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», а также документы, подтверждающие качество и безопасность поступающего сырья.

4. Финансирование питания

4.1. Обучающиеся, осваивающие образовательную программу начального общего образования, обучающиеся из малоимущих семей, обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении, обучающиеся из семей коренных малочисленных народов Севера Сахалинской области, обучающиеся из многодетных семей и обучающиеся, имеющие единственного родителя, воспитывающего двоих и более несовершеннолетних детей, осваивающие образовательные программы основного общего и среднего общего образования в государственных образовательных организациях Сахалинской области и муниципальных образовательных организациях, реализующих соответствующие образовательные программы, обеспечиваются не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка (далее - питание), за счет средств областного бюджета Сахалинской области.

4.1.1. Порядок обеспечения питанием, предусматривающий размер стоимости питания из расчета на одного обучающегося в государственной образовательной организации Сахалинской области или муниципальной образовательной организации, устанавливается Правительством Сахалинской области.

4.2. Обучающиеся, осваивающие образовательную программу начального общего образования в муниципальных образовательных организациях, а также обучающиеся из малоимущих семей, семей, находящихся в социально опасном положении, семей коренных малочисленных народов Севера Сахалинской области, многодетных семей и обучающиеся, имеющие единственного родителя, воспитывающего двоих и более несовершеннолетних детей, осваивающие образовательные программы основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях.

4.3. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (без нахождения на полном государственном обеспечении и проживания в указанных организациях), за исключением обучающихся, указанных в части 4.5 настоящей статьи, предоставляется за счет средств областного бюджета Сахалинской области мера социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным двухразовым питанием, предусмотренная частью 7 статьи 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в порядке, установленном Правительством Сахалинской области.

4.4. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому, производится за счет средств областного бюджета Сахалинской области денежная выплата на обеспечение двухразовым питанием в порядке и размерах, установленных Правительством Сахалинской области.

5. Контроль за организацией питания

5.1. Ответственность за организацию и качество горячего питания возлагается на общеобразовательные организации.

5.2. Независимо от организационных правовых норм, юридические лица и индивидуальные предприниматели, деятельность которых связана с организацией горячего питания обучающихся, обеспечивают реализацию мероприятий, направленных на охрану здоровья обучающихся, в том числе:

 соблюдение требований качества и безопасности, сроков годности, поступающих на пищеблок продовольственного сырья и пищевых продуктов;

 проведение производственного контроля;

 проведение лабораторного контроля качества и безопасности готовой продукции;

 отбор суточной пробы от каждой партии приготовленной пищевой продукции.

5.4. Бракеражная комиссия (утверждается приказом директора общеобразовательного учреждения) осуществляет постоянный контроль качества готовой пищи и соблюдения технологии приготовления. Результат бракеража регистрируется в соответствующем журнале. При нарушении технологии приготовления и в случае неготовности блюдо к выдаче не допускается до устранения выявленных недостатков.

5.5. Ответственный за организацию питания в общеобразовательном учреждении, назначенный приказом директора школы, осуществляет контроль за:

 организацией работы классных руководителей с обучающимися класса и родителями по вопросу горячего питания в школе;

 посещением столовой обучающимися, в том числе получающими питание за счет бюджетных средств;

 учетом фактически отпущенных завтраков, обедов, полдников.

5.6. Медицинские работники ГБУЗ «Курильская ЦРБ», закрепленные за общеобразовательными учреждениями, в пределах своих полномочий:

 являются членами бракеражной комиссии (по согласованию);

 организуют контроль санитарного состояния пищеблока и соблюдением санитарных норм и правил;

 участвуют в проведении работы по гигиеническому просвещению обучающихся и их родителей, направленной на формирование навыков рационального и здорового питания;

 дают рекомендации по организации питания отдельных обучающихся, нуждающихся в лечебном и диетическом питании в соответствии с представленными родителями (законными представителями) назначениями лечащего врача.